随州市人民政府行政规范性文件

X
随州市人民政府发布

—

— 1 —

市人民政府办公室印发关于

加快推进知识产权强市建设实施方案的通知

随政办发〔2024〕15 号

各县、市、区人民政府，随州高新区管理委员会，市政府各部门：

《关于加快推进知识产权强市建设的实施方案》已经市人民

政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

2024年 7月 9日

随州市人民政府行政规范性文件

X
随州市人民政府发布

—

— 2 —

关于加快推进知识产权强市建设的

实 施 方 案

为加快推进知识产权强市建设，全面提升知识产权服务经济

发展的能力，根据《知识产权强国建设纲要（2021—2035年）》

《中共湖北省委 湖北省人民政府关于加快推进知识产权强省建

设的实施意见》（鄂发〔2022〕8 号）、《省委办公厅 省政府

办公厅印发〈关于进一步强化全省知识产权保护的若干措施〉的

通知》（鄂办发〔2020〕21 号）等文件精神，结合随州实际，

制定本方案。

到 2025年底，全市知识产权发展环境明显优化，知识产权

促进经济发展效能明显提高。知识产权创造、运用、保护、管理、

服务全链条打通，实现有效发明专利达到 600件，每万人口发明

专利拥有量达到 3件，PCT国际专利申请量累计达到 15件，有

效注册商标量累计达到 3万件，平均每万户市场主体拥有有效注

册商标 820 件，商标国际注册量稳步增长，有效地理标志达到

20件。

一、工作措施

（一）培育壮大知识产权密集型产业。围绕专汽、风机、精

随州市人民政府行政规范性文件

X
随州市人民政府发布

—

— 3 —

细化工、新能源、新材料、电子信息、生物医药、文旅等八大产

业，实施高价值知识产权培育计划，创造一批高价值专利、高知

名度商标和核心版权。加强对植物新品种、非物质文化遗产、民

间文艺等开发利用，推进相关产业融合发展。根据《市人民政府

印发关于加强科技创新引领高质量发展若干措施的通知》（随政

发〔2021〕18号）精神，对国内授权发明专利每件奖励 1万元，

对 PCT国际授权发明专利每件奖励 10万元。

（二）加强商标品牌建设。持续增品类、提品质、创品牌，

强化提升“两香一油”区域公用品牌建设。推进地理标志促进乡

村振兴行动。深入对接湖北省荆楚品牌培育工程。大力培育和运

用“随州专汽”集体商标，着力提升“专汽之都”品牌影响力。

加大驰名商标培育和保护力度。引导企业开展马德里国际商标注

册，助力随州企业和品牌走出去。加强区域公用品牌推介，完善

“政府＋企业＋产品＋品牌”发展模式。

（三）促进知识产权高效运用。支持企业与高校、科研院所

联合开展技术攻关，鼓励企业通过转让、许可、作价入股等方式

获取高价值专利成果。对以专利、商标、版权等知识产权进行质

押融资的科技型中小微企业，给予银行间贷款市场报价利率40％

的贴息补助，每家企业年度不超过 20万元。实施知识产权优势

随州市人民政府行政规范性文件

X
随州市人民政府发布

—

— 4 —

示范企业培育工程，支持企业推行创新管理知识产权国际标准。

（四）提升知识产权管理水平。探索建立知识产权领域信用

分级分类监管制度，将列入经营异常名录、严重违法失信的企业

作为“双随机一公开”检查重点，依法严厉打击非正常专利申请、

恶意商标注册等行为，持续推进知识产权保护规范化市场建设。

（五）加强司法保护。完善知识产权审判工作机制，推进知

识产权民事、刑事、行政案件“三合一”审判机制，依法适用惩罚

性赔偿制度。加强知识产权行政执法与刑事司法衔接，完善案件

移送机制和证据标准，实现行政执法与刑事司法衔接工作信息互

通共享。加大对侵犯知识产权犯罪案件的侦办力度，依法严格执

行侵犯知识产权犯罪入罪标准。

（六）加强行政执法。建立市场监管、公安、版权、文旅、

农业农村、林业、海关等部门知识产权行政保护工作协调及信息

共享机制，开展行政执法专项行动，依法加大对专利、商标、地

理标志、商业秘密、集成电路布图设计、版权作品、植物新品种

侵权假冒行为的打击和处罚力度，加强对大型商业场所、电商平

台、展会、进出口等关键领域的保护力度。

（七）完善维权援助机制。加快推进随州市知识产权保护中

心建设，健全知识产权纠纷多元化解决机制，建立知识产权纠纷

随州市人民政府行政规范性文件

X
随州市人民政府发布

—

— 5 —

非诉调解协议司法确认机制，推进知识产权仲裁、调解、鉴定、

公证机构建设。在全市重点市场、园区及企业建立知识产权保护

工作站，健全投诉举报快速受理调查机制，提供集宣传、咨询、

投诉等多项功能于一体的“一站式”快保护服务，对市级以上知

识产权保护工作站每年给予 1万元补贴。

（八）加强技术支撑。推进专利侵权纠纷行政裁决建设，构

建专业化技术援助判定体系，引入技术调查官制度，加快建设侵

权判定、维权援助知识产权专家（人才）库，加强技术调查与检

验鉴定，及时有效化解侵权矛盾纠纷。

（九）加强海外维权服务。鼓励企业申报省、市重点企业知

识产权海外护航工程，指导企业加强海外知识产权布局、分析预

警和纠纷应对，引导企业申请知识产权海关保护备案，持续发布

海外经贸摩擦预警，不断提升企业海外知识产权纠纷应对能力。

（十）加强跨区域办案协作。推进随州周边省市知识产权保

护同城化发展，建立知识产权联合执法、应急联动和协同处置机

制，加强证据移送、信息共享、委托调查、配合执行等方面的协

作。

（十一）积极对外合作交流。组织企业、行业协会参加国家、

省举办的知识产权论坛、展会、赛事等活动，提升随州市知识产

随州市人民政府行政规范性文件

X
随州市人民政府发布

—

— 6 —

权对外合作交流水平。

（十二）促进知识产权金融融合。深入开展知识产权质押融

资入园惠企行动，探索建立知识产权质押融资风险补偿机制，引

导企业开展知识产权质押融资，建立知识产权价值评估体系和金

融服务体系。

（十三）促进知识产权服务业发展。培育专业化、品牌化、

规模化的知识产权服务机构，积极引进国内优质服务机构，服务

辖区市场主体创新。建立随州市知识产权服务行业机构、从业人

员信息库，加强知识产权服务业统计监测和监管。

（十四）加强知识产权人才培养。加强知识产权行政执法、

司法队伍人员配备和职业化、专业化建设，开展知识产权专业人

才培训。持续推进中小学知识产权教育试点示范工作，将知识产

权课程纳入市行政学院、干部培训、专业技术人员继续教育内容。

二、组织保障

充分发挥随州市知识产权战略实施工作联席会议作用，统筹

协调推动各相关工作落地见效。加强政策激励，对照全省推进高

质量发展要求，给予必要的财政支持保障，促进专项资金重点投

向高价值知识产权创造、知识产权运用转化、优势企业培育、重

点产业保护、专业人才培养、公共信息服务等领域，确保知识产

随州市人民政府行政规范性文件

X
随州市人民政府发布

—

— 7 —

权政策能够兑现落地。加强督导考核，由市知识产权战略实施工

作联席会议办公室牵头，对照高质量发展考核体系中知识产权保

护绩效考核，督导各地落实属地责任，并会同市政府督查室对本

方案的执行情况进行督查，确保各项工作扎实推进、落地见效。

加强宣传引导，完善知识产权宣传工作体系，构建大宣传格局。

利用“4·26””世界知识产权日、“5·10”中国品牌日等重要时

机，开展知识产权沙龙等宣传活动，通过现场咨询、巡回宣讲、

媒体广告等形式，提升全社会知识产权意识。